— 1 —

湖政办发〔2023〕47 号

湖州市人民政府办公室关于印发
湖州市行政复议员任命管理办法（试行）

和湖州市行政复议员分级管理办法（试行）的通知

各区县人民政府，市府各部门，市直各单位：

《湖州市行政复议员任命管理办法（试行）》《湖州市行政

复议员分级管理办法（试行）》已经市政府同意，现印发给你们，

请按照要求认真抓好落实。

湖州市人民政府办公室

2023 年 8 月 21 日

— 2 —

湖州市行政复议员任命管理办法（试行）

为加强行政复议人员管理，提高行政复议队伍革命化、正规

化、专业化、职业化水平，保障行政复议、应诉案件办理质效，

充分发挥行政复议公正高效、便民为民的制度优势和化解行政争

议的主渠道作用，根据《中华人民共和国行政复议法》《中华人

民共和国行政复议法实施条例》等法律法规和中央行政复议体制

改革方案等文件精神，结合本市实际，制定本办法。

第一条 本办法所称的行政复议员是指代表本级政府从事行

政复议、应诉工作的人员，包括市、区县司法行政部门（行政复

议机构）的负责人以及具体办理行政复议、应诉案件的人员。

第二条 本市行政区域内政府对行政复议员的任命管理适用

本办法。

行政复议员任命是指政府对行政复议员身份资格的授予，不

与经济待遇和职务、职级、职称等直接挂钩。

第三条 行政复议员应当具备下列条件：

（一）具有中华人民共和国国籍；

（二）拥护中华人民共和国宪法，拥护中国共产党领导和社

会主义制度；

（三）具有良好的政治素养、业务能力和道德品行；

（四）具有正常履行职责的身体条件和心理素质；

— 3 —

（五）具体承办案件的人员，应当通过国家统一法律职业资

格考试，取得法律职业资格，或者在 2018 年 1 月 1 日以前从事审

判、检察、律师、公证、仲裁（法律类）及在政府部门中从事行

政处罚决定审核、行政复议、行政裁决、法律顾问等法律工作；

（六）法律、法规规定应当具备的其他条件。

第四条 有下列情形之一的，不得任命为行政复议员：

（一）近三年因违纪受到严重警告、撤销党内职务、留党察

看、开除党籍处分的；

（二）近三年因违法受到记过、记大过、降级、撤职处分的；

（三）近三年年度考核等次有不称职、不合格的；

（四）其他不得任命为行政复议员的情形。

第五条 行政复议员由行政复议机构提名，报本级政府任命，

颁发行政复议员任命书和行政复议员证件。行政复议员任命书和

行政复议员证件加盖本级政府公章。

第六条 行政复议员在任命时，应当公开进行宪法宣誓。

第七条 行政复议员应当履行下列义务：

（一）严格遵守宪法和法律；

（二）依法履行《中华人民共和国行政复议法》《中华人民

共和国行政复议法实施条例》规定的行政复议、应诉工作职责；

（三）秉公办案，不得徇私枉法；

（四）依法保障行政复议当事人和其他参与人的复议权利；

（五）维护国家利益、社会公共利益，维护个人和组织的合

— 4 —

法权益；

（六）保守国家秘密和工作秘密，对履行职责中知悉的商业

秘密和个人隐私予以保密；

（七）依法主动接受监督；

（八）通过依法办理案件以案释法，增强行政机关和人民群

众的法治观念；

（九）法律、法规规定的其他义务。

第八条 行政复议员享有下列权利：

（一）履行行政复议职责应当具备的工作条件；

（二）依法办案，不受非正当因素干预；

（三）履行职责期间人身安全受法律保护；

（四）参加学习培训；

（五）在职务晋升、评优评先、年度考核等方面，同等情况

下优先考虑；

（六）法律、法规规定的其他权利。

第九条 行政复议员在履行接待、调查、听证、调解、出庭

应诉等办案职责时，应当出示行政复议员证件。

第十条 行政复议员在履行办案职责时，应当注重形象，着

装整齐、规范，统一佩戴标识。

第十一条 行政复议员有下列情形之一的，应当由其所在行

政复议机构收回行政复议员证件，同时报本级政府免去其身份资

格，并收回任命书：

— 5 —

（一）丧失中华人民共和国国籍的；

（二）调离行政复议岗位的；

（三）退休、辞职、死亡或依法被辞退、开除的；

（四）因健康或个人其他原因，长期不能正常履行职务的；

（五）年度考核为不称职或不合格的；

（六）因违纪违法不宜继续从事行政复议工作的；

（七）其他应当免去行政复议员身份资格的情形。

第十二条 加强行政复议员队伍管理，建立以专业能力水平

为依据的行政复议员分级管理制度，并强化执业规范管理。具体

办法另行制定。

第十三条 各区县政府应当认真履行行政复议职责，领导并

支持本级行政复议机构依法办理行政复议事项，加强行政复议员

能力建设，探索完善行政复议员激励保障机制，健全行政复议办

案辅助机制，为行政复议员依法、及时履职提供必要的工作保障。

第十四条 本办法自印发之日起施行。

— 6 —

湖州市行政复议员分级管理办法（试行）

为进一步推进行政复议员队伍革命化、正规化、专业化和职

业化建设，增强行政复议员的责任心、荣誉感，健全行政复议员

激励和保障机制，根据《中华人民共和国行政复议法》《中华人

民共和国行政复议法实施条例》等法律法规和中央行政复议体制

改革方案等文件精神，结合本市实际，制定本办法。

一、本市行政区域内的行政复议员实行分级管理制度。行政

复议员的等级以其所任职务职级、专业能力、德才表现、工作实

绩和工作年限等因素为依据。

二、市、区县行政复议机构应当成立行政复议员等级评审委

员会，负责本级行政复议员的等级评审、晋级、降级等初评工作，

初评后报本级人民政府核准。

三、本行政区域内的行政复议员可以分为一级行政复议员、

二级行政复议员、三级行政复议员、四级行政复议员和助理行政

复议员。

四、市人民政府行政复议员等级原则上根据下列条件评定：

（一）一级行政复议员：行政复议机构主要领导、分管领导；

任行政复议机构四级调研员以上职级，且从事行政复议、行政应

诉工作 3 年以上的行政复议员；从事行政复议、行政应诉工作 15

年以上的行政复议员。

— 7 —

（二）二级行政复议员：行政复议机构相关处室负责人；任

行政复议机构二级主任科员以上职级；任行政复议机构三级主任

科员或所属事业单位管理八级以上职级，且从事行政复议、行政

应诉工作 5 年以上、主办案件满 300 件的行政复议员；从事行政

复议、行政应诉工作 10 年以上未满 15 年的行政复议员。

（三）三级行政复议员：任行政复议机构三级主任科员以上

职级；任行政复议机构四级主任科员或所属事业单位管理九级以

上职级，且从事行政复议、行政应诉工作 3 年以上、主办案件满

200 件的行政复议员；从事行政复议、行政应诉工作 5 年以上未满

10 年的行政复议员。

（四）四级行政复议员：行政复议机构或所属事业单位从事

行政复议、行政应诉工作 1 年以上的行政复议员。

（五）助理行政复议员：从事行政复议、行政应诉工作不满 1

年、未评定等级或挂职锻炼的行政复议人员。

五、行政复议员等级评定、晋升等级应当符合相应等级认定

条件。但满足下列条件之一的，经本级评审委员会审核、报本级

人民政府核准后可破格晋升：

（一）行政复议工作突出，受到省级以上表彰或奖励的；

（二）主持、参与完成行政复议相关领域市级以上重要项目，

或相关理论研究成果被省级以上期刊录用的；

（三）独立承办多起疑难复杂案件或有影响力的重大案件的；

（四）其他可以提前晋级的情形。

— 8 —

六、行政复议员出现下列行为的，可以降低其行政复议员等级：

（一）三年内发生 3 起（含）以上行政复议案件被法院判决

败诉，且被认定为有责的（不含批量案件）；

（二）承办的行政复议案件引发重大舆情或不良社会影响的；

（三）三年内发生 2 起（含）以上因工作作风问题被投诉举

报，经查证属实的（不含批量案件）；

（四）违反行政复议廉洁办案纪律的；

（五）其他可以降低等级的情形。

七、行政复议员根据《湖州市行政复议员任命管理办法（试

行）》的规定，被免去身份资格的，其行政复议员等级自动丧失。

八、行政复议员等级评定实行动态管理，原则上每年集中评

定一次。

行政复议员职务职级等发生变化的，其行政复议员等级相应

调整。

九、各区县人民政府及其行政复议机构可以根据本办法，结

合各地实际，自行制订本地区行政复议员分级管理的实施细则。

十、本办法自印发之日起施行。

抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，市纪委监委机关，

湖州军分区，市法院，市检察院，各群众团体，各民主党派。

湖州市人民政府办公室 2023 年 8 月 22 日印发